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Abstrakt

Název: Zkrácené svalové skupiny u fotbalistů staršího školního věku

Cíle: Cílem práce bylo sestavit a zhodnotit kompenzační program na uvolnění

a protažení vybraných svalových skupin a svalů u fotbalistů staršího

školního věku.

Metody: Práce je zpracovaná na principech kvantitativní metody, kdy byla

získávána data měřením vybraných svalových skupin u deseti cvičenců.

Data byla sbírána a vyhodnocena vstupním a výstupním měřením za

pomocí goniometru a dle v Jandova (1996) svalového testu. Program byl

realizován převážně dvakrát týdně, vždy ve stejný čas na stejném místě

a za stejných podmínek. Program obsahoval pět vybraných cviků.

Výsledky: Výsledky poukazují na zlepšení u šesti cvičenců, z nichž u každého se

projevilo právě v oblasti jedné svalové skupiny o jeden hodnocený

stupeň. Dle výsledků tedy lze říci, že kompenzační program byl v zásadě

úspěšný, avšak nedošlo k výraznějším změnám.

Klíčová slova: fotbal, mládež, držení těla, svalová nerovnováha, kompenzace

Abstract

Title: Shortened muscle groups in footballers of older school age

Objectives: The aim of the thesis was to create and evaluate a compensation

programme to relax and stretch selected muscle groups and muscles in

footballers of older school age.

Methods: The thesis is based on the principles of the quantitative method, where

the data were obtained by measuring selected muscle groups in ten

trainees. The data were collected and evaluated by input and output

measurements using a goniometer and according to a muscle test of

Janda (1996). The programme was implemented mostly twice a week,

always at the same time in the same place and under the same conditions.

The program included five selected exercises.

Results: The results point to an improvement with six trainees, each of them

showed just one grade in the area of one muscle group. Thus, the results

show that the compensation programme was broadly successful, but there

were no significant changes.

Keywords: football, youth, posture, muscle imbalance, compensation
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1. ÚVOD

V dnešní době můžeme pozorovat, že na sebe ve sportu klademe čím dál větší

nároky. Tento trend lze pozorovat i v oblasti fotbalu, kde se hráči neustále snaží

zvyšovat výkonnost herních činností. Při takto náročném programu by měl být zařazen

odpovídající odpočinek a prostor na celkovou regeneraci organismu, která je velmi

důležitá. Zahrnuje správnou stravu, dostatečný spánek a odpovídající kompenzační

cvičení. Při regeneraci dochází k uvolnění přetížených svalů. Jako trenér fotbalové

mládeže jsem zaregistroval, že převážně v nižších soutěžích se regenerace často

přehlíží. V důsledku zanedbávání regenerace má většina fotbalových hráčů oslabené

a zkrácené různé svalové skupiny.

Tato bakalářská práce se zabývá právě zkrácenými svalovými oblastmi.

Zkrácené svaly můžeme pozitivně ovlivnit především kompenzačním cvičením, které

je v práci popsáno. Kompenzační cvičení jsou jedním z nejjednodušších

a nejdostupnějších cvičebních programů, které můžeme zařadit do tréninkové jednotky.

Řadíme sem uvolňovací, protahovací a posilovací cvičení. Kompenzační cvičení

ovlivňuje rovnovážnou spolupráci svalových skupin, jejich sílu a pohyblivost

v kloubních spojeních. Při pravidelném cvičení můžeme předejít různým druhům

zranění a zároveň zvyšujeme rozsah pohybu v kloubech. Je v praxi dokázáno, že u lidí

s nejmenší flexibilitou dochází k největšímu počtu zranění. Neznamená to ale,

že se stačí protáhnout pouze na začátku tréninku, nýbrž je to dlouhodobý a pravidelný

proces. Dál je dokázáno, že pravidelný strečink, který trvá déle než deset minut,

způsobuje pozitivní změny v oblastech nervového systému, svalů a šlach. Můžeme také

pozorovat zlepšení v silové a aerobní oblasti výkonu.

Bakalářská práce se zaměřuje na hodnocení kompenzačního programu pro

vybrané svalové skupiny. Vzorkem pro výzkum jsou fotbalisté staršího školního věku.

Nejprve bylo provedeno počáteční měření, při kterém byly nasbírány nezbytné

informace o stavu hráčů. Po třech měsících protahovacího cvičení bylo provedeno

závěrečné měření. Výsledky obou měření jsou porovnány a vyhodnoceny.

Přínosem bakalářské práce je nejenom pomoci trenérům zlepšit tréninkové plány,

ale také pomoci fotbalistům snížit riziko úrazovosti a předcházet nepříjemným bolestem

v důsledku nedbalé přípravy na sportovní výkon a zanedbání regenerace.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. Fotbal

2.1.1. Charakteristika fotbalu

Fotbal patří k nejpopulárnějším sportům na celém světě. Řadíme ho mezi

kolektivní sporty brankového typu. Doba utkání je rozdělena do dvou poločasů, které

trvají čtyřicet pět minut. Mezi těmito dvěma poločasy je patnáctiminutová přestávka.

Cílem hry je dát více gólů než protivník. Součástí každého týmu je celkem jedenáct

hráčů. Hráče rozdělujeme do čtyř skupin:

• brankáři,

• obránci,

• záložníci,

• útočníci.

Rico-Sanz (1998) uvádí, že samotná hra obsahuje pohyby zejména cyklického

typu. Jedním z vymezujících faktorů fotbalistů jsou kondiční schopnosti. K získání

informací o aktuálním stavu hráče se provádějí specifické kondiční testy, podle kterých

může sestavit trenér potřebný tréninkový plán. Charakter činnosti hráčů je jak

anaerobní, tak aerobní, intenzita pohybové aktivity je proměnlivá v závislosti

na průběhu hry a na prostředí, ve kterém se trénink nebo utkání odehrává.

Fotbalisté mají velmi dobře rozvinuté obratnostní schopnosti. Důležitý vliv

na úspěšnost má schopnost správně využít prostor hřiště. Jednoduché pravidlo správné

taktiky je: při útoku zvětšit hřiště na maximum a při obraně zmenšit na minimum.

Fotbal je celkově velmi aktivní sport. Podle odborníků můžeme rozdělit pohyby

fotbalistů na:

• stoj,

• chůzi,

• klus,

• rychlý běh,

• sprint.

Podle Kirkendalla (2013) zahrnuje týmová spolupráce vyšší míru kontaktu

s ostatními hráči, a proto jsou důležitá pravidla také ohledně faulů. Týmový sport jako

je fotbal tedy vyžaduje celkovou intenzivní a psychickou přípravu ve velkém rozsahu.
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Příprava vyžaduje získání herních dovedností, taktickou přípravu, mentální přípravu

a tělesný trénink.

2.1.2. Somatické charakteristiky

Základním zdrojem změn v tělesné stavbě je rozvoj pohybového aparátu člověka

neboli systému svalů a kostí. Choutka a Dovalil (1991) uvádí, že sportovní výkon

znamená schopnost sportovce podávat určitý výkon opakovaně v delším časovém úseku

na poměrně stabilní úrovni. Podat daný sportovní výkon je umožněno souhrnem

vybraných vlastností, schopností, dovedností a funkcí člověka. Další dispozice pro

dosažení pozitivních sportovních výsledků jsou například motorické, funkční

a psychické. Společně tak vytvářejí celou řadu předpokladů ke konkrétnímu

sportovnímu výkonu.

Podle Havlíčka (1975) má sportovní výkon multifaktoriální charakter, kdy

struktura a posloupnost faktorů je rozdílná pro různá sportovní odvětví. Tato struktura

se v průběhu sportovního růstu zdokonaluje a vyvíjí tak, že některé složky postupně sílí

a jiné naopak stagnují nebo zanikají.

Bavíme-li se o tělesné výšce hráčů, každá má své vlastní výhody a postavení

v týmu. Psotta (2006) uvádí, že výškové rozpětí hráčů bývá obvykle

170-190 cm. V profesionálním fotbalu jsou vyšší hráči v pozici obránců a ve funkci

středových hráčů jsou hráči nižší. Vyšší tělesná výška má poměrný význam pro herní

výkon. Bývá výhodná v některých herních situacích, ovšem ne zcela ve všech.

U středních hráčů v obranné fázi při odehrání míče ve vzduchu, při zabrání prostoru

u hrotových hráčů v útočné fázi, při uvolnění místa v blízkosti branky soupeře a pro

střelbu hlavou. Tělesná výška hráčů vlastního týmu a tělesná výška soupeřů se bere

v úvahu při stanovování herní strategie. A do určité míry je rozhodující pro výběr hráčů

do specifických funkcí.

Podle Psotty (2006) se z hlediska somatotypu více uplatňují hráči se štíhlejším

typem postavy a menším objemem svalové hmoty. Vysvětlením mohou být zvyšující se


[…]

nedošlo ke zlepšení pravděpodobně z důvodu dobrého stavu těchto svalů a svalových

skupin již při vstupním měření.

Výsledky této práce ukazují, že by bylo vhodné zařadit kompenzační cvičení

u fotbalistů jako běžnou součást tréninku. Pro další výzkum a sběr dat k podobnému

tématu doporučuji zdokonalení cvičebního plánu, například úpravou počtu sérií

a prováděných cviků. Tím by se mohla zvýšit efektivita zvoleného programu.
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7. ZÁVĚR

• Bakalářská práce se zabývala problematikou a měřením zkrácených svalových

skupin u fotbalistů staršího školního věku.

• Účelem práce bylo ověření účinnosti kompenzačních cvičení na cílovou

skupinu fotbalistů a jeho realizace v praxi.

• Pomocí standardizovaného testu podle Jandy byla získána data od deseti

účastníků.

• Výsledky testování potvrdily, že kompenzační cvičení má pozitivní vliv

na zkrácené svalové skupiny. Celková efektivita takto stanoveného programu

by se určitou úpravou mohla ještě zvýšit.

• Zlepšení nebylo zaznamenáno u trojhlavého svalu lýtkového, adduktorů kyčle,

velkého prsního svalu a malého prsního svalu. Pravděpodobně proto,

že testované svaly byly již na počátku v dobrém stavu.

• Bakalářská práce může sloužit jako pomůcka pro praxi fotbalových trenérů

i pro další osoby, které by se chtěly tímto tématem dále zabývat a rozvíjet ho.
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příloha č.2

Informovaný souhlas

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a

o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy

(jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964

ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a

biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s účastí Vašeho syna ve výzkumném

projektu na UK FTVS v rámci bakalářské práce s názvem Problematika a měření zkrácených svalových

skupin u fotbalistů vyššího školního věku

Cílem práce je sestavením cvičebního plánu pro fotbalový tým ve věkové kategorii 13-14 let a zjištění

efektivity vybraného kompenzačního cvičení na skupinu fotbalistů ve věku 13-14 let ve fotbalovém klubu

SK Hostouň.

Cvičební jednotky budou probíhat standardně v rámci tréninku klubu SK Hostouň pod vedením paní Doc.

PhDr. Blanky Hoškové, CSc. Jedná se o zdravotní trénink s cílem kompenzace svalové nerovnováhy a

zjištění efektivity daného cvičení.

Měření je neinvazivní v souladu s odbornými standardy. Bude provedeno v areálu SK Hostouň, kde

budou zajištěné adekvátní podmínky prostředí a adekvátní příprava účastníků k provádění aktivit v rámci

daného výzkumu. Před testováním se řádně rozcvičíte. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než

běžně očekáváná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu.

Do projektu nemůže být zařazen proband, který bude mít zranění či akutní onemocnění nebo proband

s jakýmkoliv onemocněním či omezením pohybového aparátu a v rekonvalescenci po onemocnění či

úrazu.

Účast Vašeho syna v šetření je zcela dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

Účast ve výzkumném šetření Vám nabídne přínos ve formě lepšího pochopení struktury cvičení a

seznámení se s tímto druhem cvičení, který vám při pravidelném opakování může zajistit lepší fyzickou

kondici a zdatnost.

Výsledky budou dostupné v repozitáři Univerzity Karlovy nebo přímo u mě na e-mail adrese:

ovoce.malina@seznam.cz

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchovaná v anonymní podobě a publikovaná v bakalářské,

případně v odborných časopisech, monografiích a na konferencích, případně budou využitá při další

výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. Anonymizace osob na

fotografiích bude provedena začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla, znaků, které by mohly vést

k identifikaci jedince. Neanonymizované fotografie budou bezpečně uchovány a po ukončení výzkumu

smazány.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele: Jan Malina

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: .................... Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve

výše uvedeném projektu, mám platnou zdravotní prohlídku, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v

dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se

účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem

poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez

represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .................................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .................................... Podpis: .............................