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1. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

teoretické znalosti x

logická stavba práce x

vstupní údaje a jejich

zpracování
x

práce s literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých

metod
x

hloubka provedené

analýzy ve vztahu k

tématu

x

využitelnost výsledků

práce v praxi
x

úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

Formální hledisko:

Z formálního hlediska je bakalářská práce v pořádku. Diplomant čerpal z 30 literárních

zdrojů (z toho 3 cizojazyčných).

Práce s literaturou je formálně v pořádku.

Pozn.

V seznamu literatury jsem nenalezla zdroj Buzek (2007).

Literární zdroje 27, 28, 29 a 30 nejsou řazeny podle abecedy.

Citace časopisu – kurzívou se píše název časopisu.

Obsahové hledisko:

Abstrakt obsahuje správně název, cíl, metody práce, výsledky a klíčová slova.

Pozn.

Program byl realizován převážně 2x týdně…mám si vysvětlit, že občas jen jednou, občas

vůbec a někdy vícekrát?

V úvodu diplomant poukazuje na problém, a to nedostatečnou regeneraci ve sportu u

mladších věkových kategorií. Krátce představuje obsah práce, resp. její cíl. Nakonec se

zamýšlí nad jejím možným přínosem pro praxi.

V úvodu by mohl být ještě uveden osobní důvod, který vedl autora k sepsání práce a také

pracovní hypotéza a její zdůvodnění, protože to je součást splnění cíle práce.

Pozn.

Slovní spojení „výkonnost herních činností“ - co si pod tím představujete?

V rešeršní části své práce se nejprve věnuje charakteristice fotbalu, poté se zabývá úrazovostí

ve sportu v obecném pojetí a následně se zmiňuje i o nejčastějších úrazech a jejich rizikových

faktorech a prevenci úrazů ve fotbale. Dále navazuje kapitolami týkajícími se držení těla a

svalové nerovnováhy.

Kapitoly jsou dobře zpracovány, ale chybí mi jejich propojení, práce pak nepůsobí celistvě.

Škoda, že autor v některých částech práce nečerpal z více zdrojů – např. literatura týkající se

správného držení těla nebo funkčních poruch, kompenzačních cvičení (pouze 2 zdroje) je

hojná, je dobré podívat se na problematiku očima více autorů. Například tak jak je uvedena

kapitola týkající se HSSP.

Chybí mi jakási hlubší analýza stavu ve fotbale. Zcela chybí rešerše z oblasti výzkumu

vadného držení těla, resp. svalové dysbalance z oblasti fotbalu, kterým se práce zabývá. I

výzkumy z oblasti úrazovosti ve fotbale z důvodu nedostatečného či nesprávného provádění

kompenzačních, a to ve fotbale především protahovacích cviků, existují. Je to škoda.

Výzkumů je určitě celá řada, když je fotbal jedním z nejrozšířenějších a, troufám si tvrdit, že i

jedním z nejpropracovanějších sportovních odvětví.

s. 17 překlep- „ Kvalita držení těla podle Levitové a Hoškové (2015) ovlivňují tyto

faktory:“-

- Kvalitu držení….ovlivňují….

Z jakého důvodu máte v kapitole 2.2.4 Svaly tonické popsány některé svaly i latinsky

(v závorce) a jiné ne? Bylo by dobré to sjednotit.

Kapitola týkající se fázických svalů je rozpracována podrobněji (co se týče

jednotlivých svalů) než kapitola svalů tonických, přitom se v praktické části autor

věnuje především protahování svalů tonických. Spíše bych tedy viděla podrobnější

zpracování svalů s tendencí ke zkrácení. V kapitole fázické svaly je uveden pouze

přímý sval břišní, který je však ze všech svalů břicha nejméně důležitý. M. transversus

abdominis a mm. obliquii abdominis jsou z hlediska správného postavení těla, resp.

pánve, důležitější.

S. 26 – poslední odstavec kapitoly 2.4 je čerpán z jakého zdroje? Nebo jsou to jen vaše

myšlenky?

Praktická část

Cíle, úkoly hypotézy:

Autor uvádí, že cílem práce bylo ověřit nezbytnost kompenzačních cvičení u dětí staršího

školního věku…domnívám se, že cílem bylo ověřit účinnost kompenzačních cvičení….která

jsou samozřejmě v rámci tréninku dětí nezbytná.

Uvedeny úkoly práce a 2 hypotézy. U hypotéz chybí zdůvodnění předpokladu.

V metodice je nejprve uvedena charakteristika výzkumného souboru, dále metody výzkumu a

pomůcky, které byly použity pro měření vybraných zkrácených svalových skupin. Cviky

kompenzačního programu jsou popsány a nafoceny. Uveden je průběh výzkumu a nakonec i

analýza získaných dat – ta však obsahuje konkrétní popis měření. Myslím, že by toto měla být

samostatná kapitola a ne součást analýzy dat, která by měla obsahovat informace o zpracování

nasbíraných dat z konkrétního měření.

Domnívám se, že by bylo vhodné testy dle Jandy graficky znázornit, aby bylo hned jasné, jak

test vypadá. Popisy jsou složité, nejsou dobře strukturované a čtenář se v textu ztrácí. Navíc

není zcela jasné, kolik testů na jaký sval jste prováděl. Chtělo by to jasně a také graficky

znázornit a rozdělit přesně konkrétní měření na konkrétní sval. Jak jste testoval konkrétní

sval, goniometricky, příp. i svalovým testem. V metodice uvádíte goniometr jako pomůcku,

kterou jste použil při měření. Pak ho již nikde nezmiňujete a konkrétní výsledky z měření

nikde nenalézám.

Pozn.:

Kap. 4.5 – Realizace cvičební jednotky je uvedeno: „Dalších dvacet minut probíhalo

kompenzační a protahovací cvičení.“ – protahovací cvičení je součást kompenzačního

cvičení, z jakého důvodu je to odděleno?

Kapitolu průběh výzkumu a realizace cvičební jednotky bych dala do opačného

pořadí, bylo by to, domnívám se, logičtější.

S. 36 v textu je uvedeno – „U flexorů kyčle hodnotíme rozsah flexe v kloubu

kyčelním… - jedná se z mého pohledu o test flexorů kolene

Výsledky obsahují tabulky a grafy s vysvětlujícím komentářem.

Pozn.:

V tabulce číslo jedna znázorňující výsledky vstupního a výstupního měření nenalézám rozdíly

mezi zkrácením P /L dolní končetiny. Byly testy prováděny zvlášť pro P a L DK? Také

z tabulky nevyplývá, zda jste sval měřil goniometrem či ne. Goniometr měří rozsah pohybu

v konkrétním kloubu. Měly by tam být tedy uvedeny stupně…

Prsní svaly bych u fotbalistů zkrácené nečekala, myslím, že nebylo nutné je testovat. Sám

píšete, že prsní svaly byly u fotbalistů ve výborném stavu. Na základě studia literatury byste

k tomuto faktu měl dojít již před testováním.

Diskuse

V diskusi autor komentuje výsledky a potvrzuje a vyvrací hypotézy. Snaží se diskutovat své

závěry s výsledky dalších autorů , kteří se zabývali podobnou tématikou, což chválím. Také

chválím snahu o podchycení faktorů, které ovlivňují svalové dysbalance u dětí. Autor si je

vědom limitů své práce a uvádí faktory, které mohly ovlivnit výsledky.

Pozn.:

V diskusi uvádíte, že výsledky práce Hofmanové (2006) ukázaly, že v nesportující třídě bylo

vyšší procento žáků se svalovým oslabením než ve sportovní třídě zaměřené na fotbal. Dále

píšete, že z tohoto hlediska můžeme vyvodit, že děti ve školním věku, které mají více pohybu

a sportovního vyžití, netrpí na zkrácené svalové skupiny tolik jako žáci s omezenými

možnostmi sportování. - Věty nemají logickou návaznost, nelze takto závěr vyvodit.

Závěr obsahuje shrnutí práce.

3. Otázky k obhajobě:

V rešeršní části uvádíte, že s prevencí je spojena i diagnostika pohybového aparátu, která se

provádí ve speciálních laboratořích a je přístupná jen pro některé kluby – proč tomu tak je? Je

to přístupné i pro děti? Ve vašem klubu probíhají testování? Pokud ano, jaké testy příp. pro

žáky používáte?

Zkrácené svaly, které jste sledoval byly cíleně vybrány pro hráče fotbalu? Z jakého důvodu?

Jaké svalové skupiny jsou u hráčů fotbalu nejvíce ohroženy úrazem? Jaké svalové skupiny

jsou u fotbalistů nejvíce přetížené a proč? Měřil jste např. zkrácení prsních svalů, které bych u

fotbalistů zkrácené nečekala Volil byste nyní po výzkumu jinou svalovou skupinu?

V kompenzačním programu jste volil pouze 5 cviků, myslíte si, teď po realizaci výzkumu, že

toto množství je dostatečné? Píšete, že jste cvičili 30 minut – 10minut zabrala cvičení na

začátku a na konci kompenzační jednotky. Tedy 20 minut jste protahovali těmito 5 cviky?

Nebo jste kompenzovali ještě jinak?

Závěr hodnocení: Téma je aktuální a z mého pohledu je na téma kompenzace v rámci

regenerace dětí ve sportu důležité. Je vidět, že diplomanta téma zajímá. Práce však obsahuje

četné množství chyb a nedostatků, které jsou výše uvedeny. Slabou stránku práce shledávám

převážně v praktické části, která působí chaoticky. Svou kvalitou je předkládaná bakalářská

práce hraniční, nicméně ji přes veškeré připomínky doporučuji k obhajobě.

6. 1. 2020, Praha Mgr. Pavlína Nováková, Ph.D

datum a místo

vyhotovení posudku

podpis oponenta

bakalářské práce